
Społeczny Komitet „Pamiętamy o Westerplatczykach” przybliżył
wydarzenia upamiętniające kieleckich bohaterów z Westerplatte | 1

Tekst pochodzi ze strony www.swietokrzyskie.pro Społeczny Komitet „Pamiętamy o
Westerplatczykach” przybliżył wydarzenia upamiętniające kieleckich bohaterów z

Westerplatte | 1

26 sierpnia 2022

Społeczny Komitet „Pamiętamy o Westerplatczykach”
przybliżył wydarzenia upamiętniające kieleckich
bohaterów z Westerplatte

Społeczny Komitet „Pamiętamy o Westerplatczykach” w Wojewódzkim Domu
Kultury w Kielcach zorganizował konferencję prasową podczas której jego
członkowie omówili zaplanowane na bieżący rok przedsięwzięcia mające na celu
kultywowanie pamięci o żołnierzach z Westerplatte, szczególnie tych, którzy
wywodzili się z kieleckiego 4. Pułku Piechoty Legionów. W spotkaniu wzięli udział
marszałek Andrzej Bętkowski i wicemarszałek Renata Janik.

Społeczny Komitet „Pamiętamy o Westerplatczykach” powstał w 2021 roku z inicjatywy ks.
bp. Mariana Florczyka. W jego skład weszli: marszałek województwa świętokrzyskiego
Andrzej Bętkowski, naczelnik Delegatury Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach dr Dorota
Koczwańska-Kalita, ks. bp. Marian Florczyk, zastępca Świętokrzyskiego Komendanta
Wojewódzkiego Ochotniczych Hufców Pracy Magdalena Fogiel-Litwinek, dowódca 10
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Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej płk Piotr Hałys, wicewojewoda świętokrzyski
Rafał Nowak, wiceprezydent Kielc Bożena Szczypiór oraz Świętokrzyski Kurator Oświaty
Kazimierz Mądzik. Od 2022 roku partnerami komitetu są dowódca Centrum Przygotowań do
Misji Zagranicznych w Kielcach płk Adam Włoczewski oraz Komendant Wojewódzki Policji
nadinsp. dr Jarosław Kaleta.

Podczas piątkowego spotkania członkowie Komitetu przedstawili terminy i miejsca
planowanych w 2022 roku przedsięwzięć.

Niewątpliwie jednym z najważniejszych wydarzeń będzie II Rajd Rowerowy im.
Westerplatczyków z Kielc na Westerplatte, który wyruszy w sobotę, 27 sierpnia. Jego
założeniem jest pokonanie przez uczestników z województwa świętokrzyskiego ponad 500-
kilometrowej trasy w ciągu pięciu dni. Wybór trasy ma znaczenie symboliczne – sprzed
pomnika Jana Pawła II przy Bazylice Katedralnej w Kielcach do gdańskiego półwyspu
Westerplatte. Dwie piętnastoosobowe grupy rowerzystów przez całą trasę rajdu będą
promowały pamięć o żołnierzach 4. Pułku Piechoty Legionów w Kielcach oraz województwo
świętokrzyskie. Ponadto część trasy rajdu pokona także grupa kieleckich dzieci, które są
członkami szkółki rowerowej. 1 września uczestnicy rajdu wezmą udział w uroczystych
obchodach organizowanych przez Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku.

W terminie 30.08 – 1.09.2022 na Westerplatte przebywać będzie delegacja przedstawicieli
instytucji współorganizujących obchody upamiętniające Westerplatczyków oraz delegacja
młodzieży z OHP i Szkoły im Bohaterów Westerplatte. W wyjeździe weźmie udział syn
majora Ignacego Skowrona oraz rodzina Stanisława Pokrzywki – kieleckich
westerplatczyków.

Również 1 września w regionie świętokrzyskim odbędzie akcja Znicz pamięci dla
Westerplatczyka. Zapalając znicze na 35 mogiłach Westerplatczyków znajdujących się na
terenie województwa mieszkańcy wraz z przedstawicielami Instytutu Pamięci Narodowej
upamiętnią uczestników obrony Westerplatte.

– Wojewódzkie uroczystości „Pamiętajmy o Westerplatczykach” zaplanowano 7
września. To symboliczny dzień, bowiem właśnie 7 września 1939 roku obrońcy
Westerplatte ulegli nawale hitlerowców i poddali placówkę. Obchody rozpocznie
je msza święta w kieleckiej Bazylice Katedralnej a następnie będą kontynuowane
na placu przed Wojewódzkim Domem Kultury. Ponadto w Wojewódzkim Domu
Kultury o godzinie 13.00 przewidziana jest premierowa projekcja filmu „Kieleckie
Westerplatte” – poinformował marszałek Andrzej Bętkowski. Marszałek zwrócił
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się także do młodych uczestników rajdu rowerowego dziękując im za trud
pokonania trasy z Kielc do Westerplatte. – Wiosną 1939 roku z kieleckiej Bukówki
ponad 80 żołnierzy 4. Pułku Piechoty Legionów zostało skierowanych do
Wojskowej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte. Być może nie wszyscy, ale na
pewno większość z nich stało w tym samym miejscu w którym wy dziś stoicie, w
budynku Wojewódzkiego Domu Kultury, w gmachu wybudowanym w podzięce
ojcu naszej niepodległości – Józefowi Piłsudskiemu.

Z kolei 14 września odbędzie się gra miejska „Kieleccy Westerplatczycy – śladami II Wojny
Światowej i jej bohaterów”. Uczestnikami będą nauczyciele i uczniowie kieleckich szkół
podstawowych i ponadpodstawowych. Podczas gry młodzież odwiedzi pomniki i groby
bohaterów II Wojny Światowej , poznając tym samym miejsca pamięci narodowej w
Kielcach. Dziękuje Wam gorąco za kultywowanie pamięci o naszych kieleckich
Westerplatczykach – mówił marszałek.

Przedsięwzięcia mają na celu kultywowanie pamięci o żołnierzach z Westerplatte,
szczególnie tych, którzy wywodzili się z kieleckiego 4. Pułku Piechoty Legionów z Kielc oraz
poszerzanie wiedzy historycznej o walkach na Westerplatte i kształtowanie patriotycznych
postaw Polaków. Wydarzenia zostały objęte patronatem Ministerstwa Edukacji i Nauki oraz
Ministerstwa Obrony Narodowej.

– Pragnę wyrazić ogromną wdzięczność w imieniu wszystkich członków
Społecznego Komitetu „Pamiętamy o Westerplatczykach” księdzu biskupowi
Marianowi Florczykowi. To inicjatywa księdza biskupa spowodowała, że zrodziły
się te piękne obchody upamiętniające bohaterów Ziemi Świętokrzyskiej. Za to
jesteśmy wszyscy bardzo wdzięczni. W imieniu swoim i całego Zarządu
Województwa bardzo dziękuję wszystkim przedstawicielom instytucji za dobre,
twórcze rozmowy i świetną współpracę. Dziś spotykamy się na konferencji
prasowej, która rozpoczyna tegoroczne obchody, natomiast nasz Komitet spotyka
się przez cały rok i podczas tych spotkań rodzą się piękne pomysły i inicjatywy.
Serdecznie dziękuję świętokrzyskim mediom za informowanie o tych
wydarzeniach i zachęcanie coraz to nowych osób do włączania się w organizację
obchodów pamięci Westerplatczyków – powiedziała podczas konferencji prasowej
wicemarszałek Renata Janik.

Westerplatte to gdański półwysep przy ujściu Martwej Wisły. W latach 1926-39
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funkcjonowała na nim Wojskowa Składnica Tranzytowa, której tygodniowa obrona we
wrześniu 1939 r. pod dowództwem majora Henryka Sucharskiego stała się jednym z
najbardziej znanych symboli polskiego oporu przeciw niemieckiemu najeźdźcy. Cykl
wydarzeń ma na celu kultywowanie pamięci o żołnierzach z województwa świętokrzyskiego,
którzy walczyli na Westerplatte, a tym samym propagowanie wiedzy o bohaterskich
obrońcach naszej Ojczyzny.
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